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Gestão de Estabelecimentos de Saúde por 

Organizações Sociais de Saúde

Repasse Realizado Un  SESPA

Implantação de Estabelecimento Assistencial de 

Saúde

Estabelecimento 

Implantado

Un  SESPA

Implementação da Rede das Doenças Crônicas não 

Transmissíveis

Paciente Atendido Un  HOL, SESPA

Implementação da Rede de Atenção à Pessoa com 

Deficiência

Pessoa Atendida Un  1º CRS - Belém, SESPA

Implementação da Rede de Atenção a Urgência e 

Emergência

Município Apoiado Un  SESPA

Implementação da Rede de Doação, Captação e 

Transplante de Órgãos e Tecidos

Procedimento Realizado Un  Fund. Santa Casa, HEMOPA, 

HOL, SESPA

Implementação de Tratamento Fora de Domicílio Usuário Beneficiado Un  SESPA

Implementação dos Serviços de Média e Alta 

Complexidade

Procedimento de Saúde 

Realizado

Un  1º CRS - Belém, FHCGV, Fund. 

Santa Casa, HAS, HEMOPA, 

HOL, LACEN, SESPA

Realização de Serviços de Hemoterapia Bolsa de 

Hemocomponente 

Distribuída

Un  HEMOPA

Requalificação de Estabelecimento de Saúde Estabelecimento 

Requalificado

Un  FHCGV, Fund. Santa Casa, 

HOL, LACEN, SESPA

Objetivo

Fortalecer a Rede de Atenção Primária

Compromisso Regional

Realizar 01 Evento da Saúde por Todo o Pará

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Serviços de Atenção Primária Município Apoiado Un  1º CRS - Belém, SESPA

Cofinanciamento da Atenção Básica Município Atendido Un  FES

Saúde por Todo o Pará Atendimento Realizado Un  SESPA

Objetivo

Reduzir os Riscos e Agravos a Saúde da População

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto
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Cofinanciamento da Vigilância em Saúde Município Atendido Un  FES

Vigilância e Controle a Agravos Transmissíveis 

Agudos e Endêmicos

Município Atendido Un  1º CRS - Belém, LACEN, 

SESPA

Vigilância em Saúde do Trabalhador, Ambiental e 

Sanitária

Município Atendido Un  1º CRS - Belém, SESPA

Vigilância Laboratorial Análise Realizada Un  LACEN
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.039.070.727,00Segurança PúblicaPrograma Temático:

GuajaráRegião de Integração: R$ 43.170.318.686,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEGUPTaxa por 100 

mil habitantes

12/2018Taxa de Homicídio de Jovens por 100 mil 

(15 a 29 anos)

112,40121,90

SEGUPTaxa por 100 

mil habitantes

12/2018Taxa de Homicídio por 100 mil habitantes 54,3062,60

DATASUSTaxa por 100 

mil habitantes

12/2018Taxa de mortes por acidentes de trânsito 

por 100 mil habitantes

10,1910,66

SEGUPTaxa por 100 

mil habitantes

12/2018Taxa de Roubos por 100 mil habitantes 2.577,802.972,60

SEGUPTaxa por 100 

mil habitantes

12/2018Taxa de Violência contra a Mulher por 100 

mil habitantes

365,60388,40

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Densidade Carcerária SEAP12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,97

1,90

1,50

1,50

1,97

Indice de Atendimento Policial por 100 mil 

Habitantes

PMPA12/2018Atendimento por 

100 mil 

Habitantes

 2020 

 2021 

 2022 

 2023 

14.768

17.229

19.691

22.152

12.307

Índice de Regularização de Condutores - IRC DETRAN12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

84,00

85,00

86,00

87,00

83,00
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Índice de Regularização de Veículos - IRV DETRAN12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

61,00

62,00

63,00

64,00

60,00

Taxa de identificação de autoria do 

procedimento (TIAP) Crimes Violentos Letais 

Intencionais (CVLI)

POL. CIVIL12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20,00

22,00

23,00

25,00

17,00

Taxa de identificação de autoria do 

procedimento (TIAP) Roubo

POL. CIVIL12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

84,00

85,00

87,00

87,00

84,00

Objetivo

Gerenciar Situações de Risco Coletivo e Desastres

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades do CBM Unidade Adequada Un  CBM, FISP

Operações de Combate a Incêndios, Busca e 

Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar

Ocorrência Atendida Un  CBM

Prevenção a Riscos e Desastres Município Apoiado Un  Enc. CBM

Resposta a Situações de Emergência e/ou estado de 

Calamidade Pública

Município Atendido Un  Enc. CBM

Segurança Contra Incêndios e Emergências Imóvel Licenciado Un  CBM

Objetivo

Prevenir Acidentes de Trânsito

Compromisso Regional

Implantar CIRETRAN em Marituba

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades do Detran Unidade Adequada Un  DETRAN

Educação de Trânsito Ação Educativa 

Realizada

Un  DETRAN

Fiscalização de Trânsito Operação Realizada Un  DETRAN
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Habilitação de Condutores de Veículos Habilitação Expedida Un  DETRAN

Implementação das Unidades do Detran Unidade Implementada Un  DETRAN

Realização de Pesquisas e Projetos para Segurança 

de Trânsito

Pesquisa Realizada Un  DETRAN

Regularização de Veículos Veículo Regularizado Un  DETRAN

Sinalização de Trânsito Projeto de Sinalização 

Implantado

Un  DETRAN

Objetivo

Realizar a Custódia Penal

Compromisso Regional

Ampliar o Presídio Estadual Metropolitano III, em Marituba

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades Prisionais Unidade Adequada Un  SEAP

Gerenciamento do Serviço Penitenciário Custodiado Atendido Un  SEAP

Implantação de Unidades Prisionais Unidade Implantada Un  SEAP

Objetivo

Reduzir a Violência e a Criminalidade

Compromisso Regional

Ampliar o videomonitoramento na Região Metropolitana de Belém

Construir o 21º Batalhão de Polícia Militar em Marituba

Construir o 30º e o 6º Batalhão de Policia Militar em Ananindeua

Construir Seccional Urbana da Polícia Civil em Belém

Implantar Centro Integrado de Comando e Controle  em Belém

Implantar Delegacia  Fluvial em Belém

Implantar o Sistema Auto de Prisão em Flagrante Audiovisual

Implantar Sistema de Boletim de Ocorrência Unificado

Implantar Unidade Integrada de Segurança em Belém  - Território pela Paz

Reforma do Comando de Missões Especiais

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Adequação de Unidades Policiais Unidade Adequada Un  FISP, PMPA, POLÍCIA CIVIL

Articulação dos Órgão de Segurança Pública com a 

Sociedade

Instrumento 

Implementado

Un  SEGUP

Gerenciamento das Ações de  Informação e Produção 

do Conhecimento

Relatório Emitido Un  CBM, CPC, PMPA, POLÍCIA 

CIVIL, SEAP, SEGUP

Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança 

Pública

Ação Gerenciada Prc  FISP, SEGUP

Implementação de Serviços de Perícias 

Técnico-científicas

Perícia Realizada Un  CPC

Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS Processo Concluído Un  CPC, DETRAN, PMPA, 

POLÍCIA CIVIL, SEAP

Realização das Ações do Centro Integrado de 

Operações

Ocorrência Atendida Prc  SEGUP

Realização de Ações da Polícia Administrativa Fiscalização Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações da Polícia Judiciária Procedimento Concluído Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações da Polícia Judiciária Militar Procedimento Concluído Un  PMPA

Realização de Ações de Combate à Corrupção Procedimento Instaurado Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial Missão Realizada Un  SEGUP

Realização de Missões Especiais de Alta 

Complexidade

Missão Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Realização de Policiamento Ostensivo Atendimento Realizado Un  PMPA

Objetivo

Valorizar os Agentes de Segurança Pública

Compromisso Regional

Desenvolver Política de Crédito Subsidiado e Política Habitacional para Membros da Força Policial

Ingressar Novos Policiais e Servidores da Segurança Pública

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência aos Agentes de Segurança Pública Atendimento Realizado Un  CBM, CPC, DETRAN, FASPM, 

FUNSAU, PMPA, POLÍCIA 

CIVIL, SEAP

Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Agente Capacitado Un  CBM, CPC, DETRAN, Enc. 

CBM, PMPA, POLÍCIA CIVIL, 

SEAP, SEGUP

Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública Agente Formado Un  CBM, CPC, DETRAN, PMPA, 

POLÍCIA CIVIL, SEAP

GuajaráRegião:


